[image: BRASO_~1]Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves
Telefax: 0 xx 15 3259 8300
Endereço: Avenida Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP
Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540
          Site: www.camaratatui.sp.gov.br		e-mail: webmaster@camaratatui.sp.gov.br
[image: ]

MOÇÃO Nº ____/2019

Senhor Presidente,

REQUEIRO À MESA desta Augusta Casa Legislativa, após ouvido o Egrégio Plenário, na forma regimental, digne-se de aprovar e encaminhar a presente MOÇÃO DE APLAUSOS E CONGRATULAÇÕES ao deputado federal NILTO TATTO pela sua brilhante fala na Comissão de Integração Nacional, Desenvolvimento Regional e da Amazônia, em enfrentamento ao Ministro Ricardo Salles.

JUSTIFICATIVA

Nilto Ignácio Tatto, nascido em 31 de julho de 1963 na cidade de Frederico Westphalen/RS, é um administrador e político, reeleito Deputado Federal pelo Partido dos Trabalhadores e coordenador da Frente Parlamentar Ambientalista, tendo a sua militância em defesa da preservação do Meio Ambiente.
Em maio, o Ministro do Meio Ambiente Ricardo Salles havia acusado os projetos do Fundo Amazônia de apresentarem irregularidades relativas a altas despesas. O referido Fundo tem por finalidade captar doações para investimentos não reembolsáveis em ações de prevenção, monitoramento e combate ao desmatamento, assim como de promoção da conservação e do uso sustentável da Amazônia Legal.
Por tal motivo, no último dia 07, quarta-feira, o deputado federal Nilto Tatto criticou o ministro, afirmando que ele está fazendo o papel de “office-boy” das entidades ligadas ao agronegócio, com o fim de boicotar os projetos de preservação da Amazônia e desenvolvimento sustentável, declarando, ainda, que isso é “um tiro no pé do país, porque daqui a pouco nós não vamos exportar para lugar nenhum”.
Portanto, por essas razões, que demonstram mais uma vez a defesa intransigente do Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável pelo nobre deputado, justifica-se essa singela homenagem dessa Casa de Leis.

Sala das Sessões “Vereador Rafael Orsi Filho”, 19 de agosto de 2019.
 (
EDUARDO DADE SALLUM
V
ice Presidente
)

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música”
f1f7a486-1fd1-4b14-8c41-df1ed792a31f.png
PROTOCOLO 4178/2019 - 23/08/2019 12:33

image1.jpeg